
 

 

 

 

 

AD1/CT Nº 69/2024 

 

 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO CELE-

BRADO EM 02.12.2024, ENTRE O TRIBUNAL 

DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E A 

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CE-

ARÁ – CAGECE (PROCESSO ADMINISTRA-

TIVO SEI Nº 8513269-08.2025.8.06.0000). 

 

 

 

 

AD1/CT Nº 69/2024 

CÓDIGO PAC TJCESEADI_2025_0160-3.1. 

 

 

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, situado no Centro Admi-

nistrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, 

S/N, Bairro Cambeba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, dora-

vante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu 

Presidente, Des.  Heráclito Vieira de Sousa Neto  e por seu Secretário de Administração e Infraes-

trutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão, e a COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTO DO CEARÁ – 

CAGECE, com sede na  Rua Dr. Lauro Vieira Chaves, nº 1030 – Vila União, em Fortaleza-CE, 

inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.040.108/0001-57, doravante CONTRATADA ou CAGECE, 

neste ato representada por seu Diretor Presidente, Neurisangelo Cavalcante de Freitas, e por sua 

Diretora de Mercado e Unidade de Negócios da Capital, Claúdia Elizângela Tolentino Caixeta 

Freire, inscrito no CPF/MF sob nº 485.300.853-53, daqui por diante simplesmente denominada 

CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas: 

 

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal 

 

Fundamenta-se o presente Instrumento: 

a) Na manifestação da Secretaria de Administração e Infraestrutura, constante do pro-

cesso acima epigrafado; 

b) nas disposições do art. 124 da Lei Federal nº 14.133/21; 

c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 06/10/2025, devidamente 

aprovado pelo Exmo. Sr. Des. Presidente do TJCE. 

 

Cláusula Segunda – Do Objeto 

 

Constitui objeto deste aditivo acrescer R$ 651.374,89 (seiscentos e cinquenta e um mil, 

trezentos e setenta e quatro reais e oitenta e nove centavos) no contrato cujo objeto é o forneci-

mento de água tratada e coleta de esgoto para as unidades consumidoras dos órgãos e entidades 

integrantes do TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO CEARÁ, conforme estabelecem as Lei Nº 



 

 

 

 

 

AD1/CT Nº 69/2024 

11.445/2007 e Lei Nº 14.026/ 2020, representando um impacto de 25%, passando o valor do con-

trato de R$ 2.605.499,57 (dois milhões, seiscentos e cinco mil, quatrocentos e noventa e nove reais 

e cinquenta e sete centavos), para os atuais R$ 3.256.874,46 (três milhões, duzentos e cinquenta 

e seis mil, oitocentos e setenta e quatro reais e quarenta e seis centavos). 

 

Cláusula Terceira – Da Ratificação 

 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidi-

rem com as cláusulas ajustadas no presente Termo. 

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecita-

das, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato 

ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico. 

 

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema. 

 

 

 

Heráclito Vieira de Sousa Neto 

DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TJCE 

 

 

 

 

Pedro Ítalo Sampaio Girão 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE 

 

 

 

 

Neurisangelo Cavalcante de Freitas 

DIRETOR-PRESIDENTE DA CAGECE 

 

 

 

 

 

Claúdia Elizângela Tolentino Caixeta Freire 

DIRETORA DE MERCADO E UNIDADE DE NEGÓCIO DA CAPITAL 

 

 

 

 

TESTEMUNHAS:    ________________________        ___________________________ 

 

 

 
 

 


		2025-10-14T13:30:02-0300
	CLAUDIA ELIZANGELA TOLENTINO CAIXETA FREIRE:53437500104


		2025-10-15T11:43:42-0300
	NEURISANGELO CAVALCANTE DE FREITAS:48530085353


		2025-10-15T16:42:08-0300
	PEDRO ITALO SAMPAIO GIRAO:01032707364


		2025-10-16T17:09:29-0300
	HERACLITO VIEIRA DE SOUSA NETO:200458




